Администрация сельского поселения «Усть-Нем»
«Немдін» сикт овмöдчöминса администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

05 марта 2018 год                                                                                              № 12
с. Усть-Нем, Усть-Куломский район, Республика Коми, 168070
Немдiн сикт, Кулöмдiн район, Коми Республика,168070
Об утверждении целевой программы «Противопожарная

защита сельского поселения «Усть-Нем» на 2018 – 2020 годы»
     В соответствии с Федеральными законами  от 06 октября 2003 года  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и в целях повышения пожарной безопасности сельского поселения «Усть-Нем»,
п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить целевую программу «Противопожарная защита сельского поселения «Усть-Нем» на 2018 – 2020 годы» (далее - Программа), согласно приложению.

     2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Усть-Нем».

Глава                                                                                                   А.В. Пименов
Утверждена постановлением

администрации сельского поселения

«Усть-Нем» от 05 марта 2018 года  № 12

(приложение)

Программа

«Противопожарная защита

сельского поселения «Усть-Нем» на 2018 – 2020 годы»
Паспорт

целевой программы «Противопожарная защита

сельского поселения «Усть-Нем» на 2018 – 2020 годы»
	Наименование  программы
	 целевая  программа  «Противопожарная защита сельского поселения «Усть-Нем» на 2018 – 2020 годы» (далее - Программа);

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 24 декабря 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Усть-Нем»;

	Разработчик  Программы
	Администрация сельского поселения «Усть-Нем»;

	Куратор программы
	Глава сельского поселения «Усть-Нем» А.В. Пименов;

	Исполнитель  Программы
	Администрация сельского поселения «Усть-Нем»;

	Цель Программы
	предотвращение пожаров и гибели людей в сельском поселении «Усть-Нем» за  счет  повышения   пожарной безопасности на территории сельского поселения;

	Задачи Программы
	выполнение требований  пожарной  безопасности  на территории сельского поселения «Усть-Нем», оснащение  зданий   пожарной   сигнализацией   и    противопожарными  средствами,  выполнение  работ по противопожарному обустройству территории сельского поселения «Усть-Нем», ремонт строительство противопожарных источников водоснабжения, очистка дорог и подъездов к наружным источникам противопожарного водоснабжения, приобретение противопожарной техники и оборудования;

	Сроки реализации

Программы
	2018 - 2020 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	на  реализацию  Программы  потребуется _560_ тыс. рублей из муниципального   бюджета СП «Усть-Нем», в том числе по годам:

2018 год – __260__ тыс. рублей;

2019год – __150_ тыс. рублей;

2020 год – __150_ тыс. рублей

	Целевые индикаторы Программы (показатели)

	Снижение количества  пожаров в сельском поселении, увеличение количества отремонтированных пожарных водоемов, построенных пожарных водоемов, количество приобретенного противопожарного оборудования.

1. Характеристика проблемы, на решение

которой направлена Программа, оценка приоритетности и

обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

     Противопожарная безопасность на территории сельского поселения - это сохранение жизни и здоровья людей, в том числе детей, а также материальных ценностей от возможных пожаров.

     В настоящее время решение проблем пожарной безопасности на территории сельского поселения «Усть-Нем» является весьма актуальным.

     В этой связи вопросам укрепления противопожарной безопасности территории сельского поселения в последние годы уделяется особое внимание.

     Исходя из анализа существующих проблем пожарной безопасности на территории сельского поселения «Усть-Нем» появляется необходимость реализации комплекса мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности, решение которых возможно лишь программным методом.

     Реализация Программы позволит создать условия, соответствующие требованиям пожарной безопасности, по предотвращению пожаров, гибели и травмирования людей, а также материальных ценностей на территории сельского поселения «Усть-Нем».

2. Цели и задачи Программы

     Цель Программы - предотвращение пожаров и гибели людей на территории сельского поселения «Усть-Нем» за счет повышения пожарной безопасности сельского поселения.

     Задачи Программы:

     выполнение требований  пожарной  безопасности  на территории сельского поселения «Усть-Нем»;

     выполнение  работ по противопожарному обустройству территории сельского поселения «Усть-Нем»;

     ремонт и строительство противопожарных источников водоснабжения;

     очистка дорог и подъездов к наружным источникам противопожарного водоснабжения в зимнее время;

     приобретение противопожарной техники и оборудования.

3. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы - 2018 - 2020 годы.

4. Система программных мероприятий

 Таблица 1

	№

п/п

	Наименование подраздела, программного мероприятия

	Срок

исполнения

мероприятия (год)
	Объем финансирования из

бюджета сельского поселения со статьи расходов на благоустройство территорий сельского поселения

тыс. рублей
	Исполнитель

(бюджетополучатель)

	всего
	в том числе по годам:

	2018
	2019
	2020

	1. Выполнение требований пожарной безопасности при подготовке к летнему пожароопасному периоду

	1.2
	Ремонт имеющихся пожарных водоемов, их заполнение водой и т.д.
	Май – июль 2018 -2020 г.
	190
	190
	-
	-
	Администрация сельского поселения «Усть-Нем»

	1.3
	Устройство площадок перед пожарными водоемами
	Июнь-сентябрь 2018 – 2020 г.
	60
	-
	30
	30
	Администрация сельского поселения «Усть-Нем»

	1.4
	Строительство пожарных водоемов – 2 шт.
	2018-2020 г.
	178
	-
	89
	89
	Администрация сельского поселения «Усть-Нем»

	1.6
	Очистка площадок перед  пожарными водоемами
	Зимний  период 2018-2020 г.
	130
	70
	30
	30
	Администрация сельского поселения «Усть-Нем»

	1.7
	Итого по подразделу 1

	558
	260
	149
	149

	2. Выполнение требований пожарной безопасности в сельском поселении «Усть-Нем»

	2.1
	Изготовление и установка указателей пожарных водоемов
	2018-

2020 г.
	2
	-
	1
	1
	Администрация сельского поселения «Усть-Нем»

	Итого по подразделу 2

	-
	-
	-
	-

	4. Всего по программе

	560
	260
	150
	150

5. Ресурсное обеспечение Программы

Таблица 2

	№

п/п
	Наименование

направления

	      Объем финансирования (тыс. рублей)

	Всего
	2018
год
	2019
год
	2020
год

	1
	Выполнение требований пожарной безопасности при подготовке к летнему пожароопасному периоду
	560
	260
	150
	150

	2
	Выполнение требований пожарной безопасности в сельском поселении «Усть-Нем»
	-
	-
	-
	-

	3
	И Т О Г О
	560
	260
	150
	150

6. Оценка ожидаемой бюджетной, экономической и социальной эффективности Программы. Целевые индикаторы (показатели) Программы

     Реализация мероприятий Программы позволит к концу 2020 года достичь следующих основных результатов:

     Отремонтировать существующие пожарные водоемы, поддерживать их в готовности к использованию по предназначению;

     Развитие ДПО на территории сельского поселения «Усть-Нем»;

     Повысить пожарную безопасность на территории сельского поселения «Усть-Нем», добиться снижения до минимума рисков возникновения пожаров, травматизма и гибели людей.

     Бюджетная эффективность от реализации Программы выражается в сокращении бюджетных расходов на восстановление материальных ценностей утраченных вследствие пожаров, социальная эффективность - в сокращении численности травматизма и гибели людей от пожаров.

Целевые индикаторы программы

Таблица 3

	№ п/п
	Наименование показателя
	2018
 год
	2019

год
	2020

год

	1
	Снижение количества пожаров на территории населенного пункта (ед.)
	-
	-
	-

	2
	Увеличение количества исправных пожарных водоемов, (ед.)
	3
	-
	-

	3
	Строительство новых пожарных водоемов (ед.)
	0
	1
	1

	4
	Недопущение травматизма, гибели людей на пожарах (чел.)
	0
	0
	0

	5
	Поддерживать на уровне численность ДПО (чел.)
	10
	10
	10

	6
	Снижение сумм штрафов за нарушение требований ПБ (тыс. руб.)
	-
	-
	-

	И другие целевые индикаторы при необходимости

Для оценки состояния индикатора (показателя) используется следующая форма

	Наименование индикатора (показателя)
	Состояние индикатора (показателя)
	Критерии оценки индикатора (показателя)

	При росте расходов
	При сохранении уровня расходов
	При снижении расходов

	Индикатор (показатель)
	Положительное изменение запланированного значения индикатора (показателя) (рост/снижение)
	1
	2
	3

	Достижение запланированного значения индикатора (показателя)
	0
	1
	2

	Отрицательное изменение запланированного значения индикатора (показателя) (рост/снижение)
	0
	0
	1

Эффективность реализации подпрограммы определяется по следующей форме

	Вывод об эффективности подпрограммы
	Итоговый коэффициент (критерий) эффективности

	Программа реализуется не эффективно
	Менее 0,5

	Эффективность подпрограммы снизилась по сравнению с запланированной
	0,5-0,7

	Эффективность подпрограммы  находится на уровне запланированной
	0,8-1

	Эффективность подпрограммы  повысилась по сравнению с запланированной
	Более 1

7. Система управления и контроля

     Администрация сельского поселения «Усть-Нем» является разработчиком Программы.

     Заказчиком Программы выступает администрация сельского поселения «Усть-Нем».

     Заказчик Программы:

     1) обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию программных мероприятий;

     2) ежегодно до 1 июля текущего года представляет сведения о необходимых финансовых объемах для финансирования программы на очередной финансовый год в отдел общественной безопасности администрации МР «Усть-Куломский».

     3) ежегодно до 1 февраля, разрабатывает и утверждает план-график по реализации мероприятий Программы с указанием сроков и ответственных исполнителей;

     4) осуществляет ведение мониторинга хода реализации мероприятий Программы;

     5) формирует и представляет организационному отделу результаты эффективности реализации Программы до 1 апреля года следующего за отчетным.